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Media éshté pjesé e proceseve shoqgérore té transferimit dhe garkullimit té
kuptimit. Ké&to procese jané té réndésishme sepse formojné ményrén se si ne e
kuptojmé botén dhe marrédhéniet tona me té tjerét. Ményra se si ne e kuptojmé
botén organizon ményrén se si ne veprojmé né té. Pér kété arsye éshté e
réndésishme té eksplorojmé raportin mes medias dhe shoqérisé. Né kété kontekst
analizimi i ndikimit té medias mbi institucionet e tjera dhe shogéring, si dhe
Pérshkrimi | efektet mbi sjelljen individuale pérbéjné njé objektiv té réndésishém té késaj
I[éndé. Lénda gjithashtu shqyrton marrédhéniet ndérmjet proceseve té
komunikimit masiv, individit dhe shogérisé, si dhe ndikimine kétyre
marrédhénieve né géndrimet dhe sjelljet e individéve. Zhvillimi i perspektivave
kritike gjaté shqyrtimit dhe analizimit té& marrédhénies ndérvepruese mes
institucioneve té medias, pérmbaijtjes, kulturés dhe audiencés éshté njé nga
objektivat kryesore té késaj Iénde.

1- Shtjellimi i koncepteve dhe gasje kryesore teorike né lidhje me marrédhénien
mes medias dhe shoqérisé. 3-Paisja me njohuri mbi rolin e mediave né shogéri,
ndikimin né opinionin publik, ekspozimin mediatik té grupeve specifike té
audiencés, analizimi kritik i pérmbajtjes mediatike dhe procesin e prodhimit té
informacionit. 2- Eksplorimi i marrédhénieve mes ndryshimeve sociale,
ekonomike, politike té nxitura nga media sociale dhe platformat dixhitale. 4-
Zhvillimi i perspektivave kritike té studentéve pér té analizimin e marrédhéies
mes medias, pérmbajtjes sé medias dhe shogérisé.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Shoqéria e rrjetit Pushteti i medias Audiencat dhe pérdoruesit Kirjimi i kuptimi
Efektet e mediave Quyetaria digjitale

Programi i Léndés

Java

Tema

Kuptimi, pérfagésimi dhe pushteti. Né kuptimin teknik, mediat jané pajisje pér mbledhjen,
ruajtjen, pérpunimin dhe shpérndarjen e informacionit. Né kuptimin social apo kulturor, mediat
jané institucione pérmes té cilave ne krijojmé dhe ndajmé kuptime. Ne pérdorim mediat pér té
treguar histori dhe pér té promovuar ide, dhe duke e béré kété, ne krijojmé njé realitet té
pérbashkét. Si lidhet aftésia e medias pér té krijuar kuptime me konceptin e pérfagésimit dhe
pushtetit. Né kété leksion eskplorohen ccéshtje si fugia pér té ndikuar né porcesin e krijimit té
kuptimit, marrédhénia mes pushtetit dhe grupeve elitare. Pérkufizimeve, dhe konceptet bazé né
marrdédhénien mes medias dhe shogérisé. Prezantimi i literaturés dhe burimeve bazé té Iéndés,
prezantimi i syllabus dhe ményrés sé vlerésimit. Media & Society, Power, Platforms, &
Participation, Second Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 15-41




Né kété leksion trajtohet tema e pérfagésimit mediatik dhe pushtetit. Marrédhéniet midis
kuptimit dhe pushtetit: ideologjia, diskursi dhe hegjemonia. Leksioni trajton né vazhdimési
konceptet e Mediatizimit dhe ritualeve té medias. Mediatizimi éshté procesi me té cilin mediat
béhen gjithnjé e mé shumé pjesé e ményrés se si funksionojné proceset sociale, politike dhe
kulturore. Mediatizimi shpaloset né tre ményra. Sé pari, mediat béhen gjithnjé e mé té
réndésishme pér té kuptuar dhe organizuar marrédhéniet me njéra-tjetrén. Ne arrijmé té njohim
dhe kuptojmé botén dhe vendin toné népérmjet pérfagésimeve dhe teknologjive mediatike. Sé
dyti, institucionet dhe proceset sociale gradualisht pérshtaten me rutinat dhe praktikat e
institucioneve té medias. Politika dhe geveria tani jané té organizuara kryesisht rreth prodhimit
dhe menaxhimit té narrativave mediatike. Sé treti, hapésirat tona private dhe publike jané té
organizuara rreth teknologjive té medias materiale. Media & Society, Power, Platforms, &
Participation, Second Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 43-69

Media dhe shogéria masive. Né kété leksion trajtohet media dhe shogéria masive. Si evuloi
prodhimi i kuptimit nga mediat ? Si u ndodhi prodhimi industrial i kuptimit gjaté shek XX. Leksioni
vazhdon me trajtimin e konceptit té “pércaktimit té agjendés”. Prodhimi industrial i kuptimit.
Kalimi nga mediat masive né epoken e platformave. Né kété leksion, trajtohet se si shogérité
masive filluan té organizojné komunikimin né njé shkallé industriale gjaté shekullit té njézeté.
Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second Edition, Nicholas Carah, SAGE
Publications Ltd, 2021, fq 71-94

Ky leksion fillon me shpjegimin e marrédhénies me medias dhe pushtetit. Media dhe industrité
kulturore formésojné imagjinatén, botét, ndjenjat, politikén dhe praktikat e individéve dhe
shoqérive. Pér kété arsye, kontrolli i institucioneve, profesionistéve dhe teknologjive gé pérdoren
pér krijimin dhe gpérhapjen e kuptimit, éshté vendimtar pér ushtrimin e pushtetit. Leksioni vijon
me argumentimin se pushteti éshté rezultat i betejave midis grupeve té ndryshme né shogéri.
Kéto beteja jané pjesérisht mbi kuptimin, pasi grupet e ndryshme shogérore synojné t'i béjné
marrédhéniet e tyre té preferuara shogérore hegjemonike. Kuptimi éshté thelbésor pér
prodhimin e legjitimitetit dhe pélgimit. Léksioni pérmbyllet me Analizimin e rolit té medias né
hapésirén publike. Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second Edition, Nicholas
Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 95-114 Mediamorfozé dhe Metakomunikim, Artan Fuga,
Papirus, Tirang, 2017, fq 195-237

Kalimi nga Platformat dixhitale gqé tani dominojné prodhimin industrial t& pérmbaijtjes lindén nga
kriza e prodhimit "masiv" dhe zhvillimi i prodhimit "té rrjetit". Né kalimin nga kapitalizmi masiv
né kapitalizmin e platformave té rrjetézuara ku sistemi i konsumit masiv qé kujdesej pér
identitete kulturore homogjene u zévendésua nga konsumi i organizuar rreth njé
shuméllojshmérie identitetesh, grupe audiencash dhe tregjesh té personalizuara; format e
centralizuara masive té prodhimit u zévendésuan me ményra té decentralizuara dhe né kohé
reale. Leksioni fokusohet té shqyrtimi sesi ményrat mé fleksible dhe té fragmentuar té prodhimit,
kulturés dhe pushtetit té mundésuar nga rrjetet sociale dhe teknologjité e komunikimit, kané
krijuar njé gjeografi té re té pushtetit. Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second
Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 115-141 Mediamorfozé dhe
Metakomunikim, Artan Fuga, Papirus, Tirané, 2017, fq 693-754 Digital Media and Society, Second
Edition, Simon Lindgren, SAGE Publications Ltd, 2022, fq 27-51

Kultura pjesémarrése dhe algoritmike. Platformat e medias karakterizohen nga bashkéveprimi
mes kulturés pjesémarrése dhe pérpunimit algoritmik té té dhénave. Leksioni vazhdon trajtimin
analitik fugisé qé platformat e mediave dixhitale u kané dhéné njerézve té zakonshém. Nése
dikur ishim konsumatoré té masmedias, tani mund té prodhojmé dhe shpérndajmé né ményré
aktive pérmbaijtje. Gjithashtu do té diskutohen dallimet mes kulturés pjesémarrése té mediave té
platformave dhe nocionet e vjetra té audiencés pasive. Ky leksion tenton té gjenerojé pérgjigje
pér pyetjet; Cfaré éshté kultura pjesémarrése; ¢faré éshté kultura algoritmike; ¢faré éshté
mbikéqgyrja; a jané algoritmat transparente; si té kuptojmé veprimet e algoritmeve né kulturén
toné? Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second Edition, Nicholas Carah, SAGE
Publications Ltd, 2021, fq 187-217

Ky leksion trajton ndértimin dhe menaxhimin i audiencave. Institucionet mediatike jané té
organizuara rreth ndértimit strategjik té audiencés. Komunikuesit profesionisté kultivojné,
kanalizojné, drejtojné, segmentojné dhe ndjekin vémendjen e audiencés si pjesé e procesit té
grumbullimit té tregjeve dhe formésimit té opinionit publik. Detyra e tyre éshté té béjné
audiencén t'i kushtojé vémendje medias, té konsumojé mesazhe dhe t'i pérfshijé ato né
identitetet dhe ményrat e tyre té jetesés, si dhe té& menaxhojné pjesémarrjen e audiencés né
krijimin dhe garkullimin e ideve. Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second
Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 187-217 Media audiences : effects,
users, institutions, and Power, Second edition, John L. Sullivan, SAGE Publications Ltd, 2019
Mediamorfozé dhe Metakomunikim, Artan Fuga, Papirus, Tirang, 2017, fq 339-357




Provimi gjysmé final

Roli i medias né prodhimin dhe negociimin e identiteteve. Né kété leksion shtjellohen pyetjet; Si i
fugizon dhe dobéson media identitetet; si pérdoren mediat pér té krijuar identitete kolektive; si i
pérdorin identitetet jo-dominuese mediat pér té kundérshtuar marrédhéniet e pushtetit?
Platformat dixhitale dhe media sociale pérbéjné hapésira ku ne tregojmé dhe mésojmé pér
identitetet tona dhe marrédhéniet tona me té tjerét. Ato ofrojné mundési té reja pér té
eksploruar dhe artikuluar vetveten toné. Media & Society, Power, Platforms, & Participation,
Second Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 249-272 Mediamorfozé dhe
Metakomunikim, Artan Fuga, Papirus, Tirané, 2017, fq 375-414
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pérditshme. Ky leksion trajton ccéshtje si; markimi si proces social dhe marrédhéniet midis
markave, kulturés, hapésirave sociale dhe mediave interaktive. Markat béhen kuptimplote dhe té
vlefshme vetém kur ndérveprojmé me to, duke i pérfshiré né identitetet tona, praktikat kulturore
dhe jetén shoqgérore. Markat jané pérshtatur miré me kulturén pjesémarrése dhe algoritmike té
platformave mediatike. Ne i inkorporojmé markat né historiné qé tregojmé pér veten toné né
profilet tona té mediave sociale. Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second
Edition, Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 301-320

11

Aktivizmi dhe mobilizimi né mediat sociale. Né kété leksion do té analizohet roli i mediave sociale
né aktivizimin shogéror dhe mobilimin e gytetar.Mé tej leksioni vazhdon me eksplorimin e
pyetjeve; Si ndryshojné |évizjet shogérore né shogériné dixhitale nga lévizjet e méparshme
shoqgérore; cila éshté marrédhénia midis aktivizmit né internet dhe protestave offline; si
funksionon mobilizimi social né shoqériné dhe né ¢faré rrethanash interneti dhe media sociale
mund ta fugizojné aktivizmin? Digital Media and Society, Second Edition, Simon Lindgren, SAGE
Publications Ltd, 2022, fq 173-195

12

Ky leksion trajton temén e gytetarisé digjitale. Té jesh gytetar do té thoté té jesh anétar legjitim
dhe pjesémarrés i shogérisé. Por ¢faré do té thoté té jesh qytetar, jo né njé shtet kombétar, por
né dicka aq fluide dhe abstrakte si shogéria dixhitale? Njé demokraci funksionale kérkon gé
njerézit té jené né gjendje té luajné njé rol aktiv né shoqéri, duke gené té informuar, kritiké dhe
té pérgjegjshém. Ardhja e shogérisé dixhitale ka transformuar kushtet gé rrethojné procese
pjesémarrése si kéto né disa ményra. Interneti, mjetet dhe platformat e tij sociale pér
ndérveprim dhe komunikim, kané kontribuar né ndryshimet né até qé sociologét e kané quajtur
sferé publike, dhe né sjelljet dhe veprimtariné politike né pérgjithési. Digital Media and Society,
Second Edition, Simon Lindgren, SAGE Publications Ltd, 2022, fq 176-195

13

Profesionistét e medias dhe komunikimit. Ky leksion shqgyrton natyrén dhe pérvojén e punés
brenda njé industrie kulturore fleksible dhe té rrjetézuar. Té menduarit pér natyrén dhe cilésité e
punés sé medias dhe komunikimit ka réndési sepse, sé bashku, kéto industri ndértojné dhe
menaxhojné ményrén se si ne i kuptojmé botén ku jetojmé. Komunikuesit profesionisté
prodhojné dhe menaxhojné kuptimin brenda marrédhénieve té pushtetit té kapitalizmit global té
informacionit. Shumica e komunikuesve profesionisté punojné brenda organizatave gé
kanalizojné dhe kufizojné krijimtariné e tyre drejt géllimeve strategjike té klientéve, investitoréve
ose udhéheqésve té tyre. Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second Edition,
Nicholas Carah, SAGE Publications Ltd, 2021, fq 321-342

14

Impakti politik i medias. Ky leksion trjaton marrédhénien e medias me aktorét politik dhe
ndikimin gé ka kjo marrédhénie né shoqéri. Interpretimi i ndikimit politik té medias éshté
thelbésor pér té kuptuar se si funksionojné shoqérité. Né fund té fundit, mediaofron Iéndén e
paré qé éshté informacioni né té cilén mbéshteten shumica e qytetaréve pér t'u informuar pér
politikén dhe ¢éshtjet publike. Media and Society, 6th Edition, James Curran and David
Hesmondhalgh, Bloomsbury Publishing Plc, 2019, fq 303-321
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Prezantimi i projekteve semestrale

16

Final Exam




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Media & Society, Power, Platforms, & Participation, Second Edition, Nicholas
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Né pérfundim té késaj |énde studentét do té jené né gjendje té njohin termat, teorité dhe
konceptet kyge gé lidhen me median dhe shogériné

Né pérfundim té késaj Iénde studentét do té jené né gjendje té shpjegojné rolin e aktoréve

2 ekonomiké, sociaé, organizativé dhe politiké qé ndérveprojné né marrdhénien mes shoqérisé
dhe medias
3 Né pérfundim té Iéndés studentét do té jené né gjendje té shpjegojné se si po ndryshojné

format e prodhimit mediatik dhe si ndikojné format e reja né shoqéri

Né pérfundim té Iéndés studentét do té jené né gjendje té studentét do té jené né gjendje té
4 dallojné karakteristikat, logjikén, etikén dhe ideologjité qé pérfagésojné media tradicionale
dhe mediat e bazuar né rrjet.

Né pérfundim té Iéndés studentét do té jené né gjendje té aplikojné qasjet teorike dhe
5 praktike né studimet me analizimin e fenomeneve té nxitura nga media sociale dhe
platformat dixhitale né raport mé shogéiné e rrjetit.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 10
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)zrgéj)atja Ngark(c: sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 10 10
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 106
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.24
ECTS 4.00




